ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСЁЛОК АЛЕКСАНДРОВСКАЯ

	6 СОЗЫВ
	           РЕШЕНИЕ

	от «___»________ 20___ года
	                                                                          №__

	О принятии в первом чтении (за основу)

проекта  изменений и дополнений

в Устав внутригородского
муниципального образования
города федерального значения

Санкт-Петербурга посёлок Александровская»

В целях приведения Устава внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга посёлок Александровская в соответствии
с действующим законодательством,
Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга посёлок Александровская (далее – Муниципальный Совет)
РЕШИЛ:
1. Принять в первом чтении (за основу) проект изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга посёлок Александровская (далее – Устав) согласно Приложению №1 к настоящему Решению.
2. Утвердить Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав согласно Приложению № 2 к настоящему Решению.

3. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений
в Устав согласно Приложению № 3 к настоящему Решению.
4. Назначить публичные слушания по проекту внесения изменений и дополнений в Устав (далее – публичные слушания). Установить дату, время и место проведения публичных слушаний на «29» ноября 2023 года в 15 час. 00 мин., в помещении Муниципального Совета, по адресу: Санкт-Петербург, посёлок Александровская, Волхонское шоссе, д. 33, каб. 3.
5. Предложить населению внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга посёлок Александровская принять участие
в публичных слушаниях.
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия, за исключением пунктов 1 и 2 Приложения № 1 к настоящему Решению, вступающих в силу с 1 января 2024 года, и подлежит опубликованию (обнародованию).
Глава муниципального образования
посёлок Александровская                                                                                                 Т.А.Косицына

Приложение №1

к Решению Муниципального Совета

внутригородского муниципального

образования  города  федерального значения Санкт-Петербурга

посёлок Александровская                                                                                    от «___»________ 20___ № ____
1. В абзаце третьем подпункта 47 пункта 1 статьи 4 слова "санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников)" заменить словами "санитарных рубок, рубок ухода, удаления аварийных деревьев или их частей".
2. В абзаце третьем подпункта 47-3 пункта 1 статьи 4 слова "санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников)" заменить словами "санитарных рубок, рубок ухода, удаления аварийных деревьев или их частей"».
3. Статью 34 Устава дополнить пунктом 5.1. следующего содержания:

     «5.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ                    "О противодействии коррупции".».
4. Статью 36 Устава дополнить пунктом 8.1. следующего содержания:

«8.1. Глава местной администрации муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ                                              "О противодействии коррупции".».
5. Пункт 13 статьи 36 Устава изложить в следующей редакции:

«13. Заместитель главы местной администрации назначается на должность главой местной администрации из числа муниципальных служащих, замещающих должность муниципальной службы ведущей или главной группы должностей муниципальной службы.».

6. Статью 46 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному опубликованию (обнародованию) и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

Порядок опубликования (обнародования) муниципальных нормативных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается настоящим Уставом и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

Нормативные правовые акты Муниципального Совета муниципального образования о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в течение 10 дней со дня их принятия (издания) и вступают в силу с момента их официального опубликования (обнародования), если иной срок вступления в силу не предусмотрен самим муниципальным нормативным правовым актом.

Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений (дополнений) в Устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Санкт-Петербурга подлежат официальному опубликованию (обнародованию) и вступают в силу с момента из официального опубликования (обнародования).

Иные муниципальные правовые акты подлежат опубликованию в порядке, определяемом самим муниципальным правовым актом и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан.

3. Муниципальный нормативный правовой акт об изменении структуры органов местного самоуправления вступает в силу не ранее чем по истечении срока полномочий Муниципального Совета муниципального образования, принявшего указанный муниципальный правовой акт, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. Официальное опубликование муниципального нормативного правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, осуществляется в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании.

5. Официальным опубликованием муниципального нормативного правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, в периодическом печатном издании, является первая публикация его полного текста в газете «Александровский вестник».

В случае официального опубликования муниципального нормативного правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, в периодическом печатном издании его полный текст подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования.

В качестве дополнительного источника обнародования также используется портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 05.03.2018).

6. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правого акта в сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.
7. Дополнительно к официальному опубликованию (обнародованию) муниципальные правовые акты также подлежат размещению на сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: моалександровская.рф.».
7. Пункт 2 статьи 51 Устава дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Проект местного бюджета составляется и утверждается сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период).».
Приложение №2
к Решению Муниципального Совета

внутригородского муниципального

образования  города  федерального значения Санкт-Петербурга

посёлок Александровская                                                                                    от «___»________ 20___ № ____
ПОРЯДОК

учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав
внутригородского муниципального образования города федерального значения
Санкт-Петербурга посёлок Александровская
1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определяет принципы и формы подачи и учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга посёлок Александровская, принятому в первом чтении Решением Муниципального Совета от «___» _______ 20___ года №____  (далее – проект изменений и дополнений в Устав).
2. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав вправе подавать:

- жители муниципального образования, обладающие избирательным правом;

- депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга посёлок Александровская (далее – Муниципальный Совет);

- Глава местной администрации муниципального образования посёлок Александровская;

- иные субъекты правотворческой инициативы, обладающие правом на внесение проектов муниципальных правовых актов в соответствии с Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга посёлок Александровская.
3. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав подаются лицами, указанными в части 2 настоящего Порядка, в письменном виде в Муниципальный Совет любым доступным способом, в том числе:

- лично (с понедельника по четверг с 09:00 до 13:12 и с 14:00 до 17:00 часов,
в пятницу с 09:00 до 13:12 и с 14:00 до 16:00 часов) или почтой по адресу: 196631,
Санкт-Петербург, Пушкинский район, посёлок Александровская, Волхонское шоссе, д. 33,                        каб. № 1;

- по факсу: (812) 451-36-14;

- по e-mail: possovet@list.ru;
- посредством официального сайта по адресу: моалександровская.рф;
- посредством платформы обратной связи Единого портала государственных и муниципальных услуг в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://pos.gosusiugi.ru.
4. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав подаются в форме поправок.

5. Предложение по проекту изменений и дополнений в Устав должно содержать:

- фамилию, имя, отчество лица, предлагающего поправку к проекту изменений и дополнений в Устав, а также сведения об адресе его места жительства и иную контактную информацию для осуществления связи с ним;

- указание, куда предлагается внести поправку (ссылку, часть, пункт, подпункт статьи Устава);

- текст предлагаемой поправки;

- обоснование предлагаемой поправки;

- подпись лица, предлагающего поправку к проекту изменений и дополнений в Устав;

- дату подачи предложения по проекту изменений и дополнений в Устав.

6. Прием Муниципальным Советом предложений по проекту Устава начинается со дня принятия проекта Устава в первом чтении и заканчивается за 5 дней до дня проведения публичных слушаний по проекту Устава.

7. Все поступившие в Муниципальный Совет предложения по проекту изменений и дополнений в Устав регистрируются в специальном журнале учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав, ведение которого организует Глава внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга посёлок Александровская.

8. Все поступившие в Муниципальный Совет предложения по проекту изменений и дополнений в Устав выносятся на публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав.
9. Вне зависимости от результатов публичных слушаний все поступившие
в Муниципальный Совет предложения по проекту изменений и дополнений в Устав рассматриваются Муниципальным Советом при обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав во втором, третьем чтении. При этом Муниципальный Совет должен обеспечить возможность участия в соответствующем заседании Муниципального Совета всех лиц, подавших предложения по проекту изменений и дополнений в Устав.

Приложение №3
к Решению Муниципального Совета

внутригородского муниципального

образования  города  федерального значения Санкт-Петербурга

посёлок Александровская                                                                                    от «___»________ 20___ № ____
ПОРЯДОК
участия граждан в обсуждении проекта
Устава внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга

посёлок Александровская
1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определяет принципы и формы участия граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения
Санкт-Петербурга посёлок Александровская, принятого в первом чтении Решением Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга посёлок Александровская от «___» ______ 20__ года №____
(далее - Муниципальный  Совет).
2. Обсуждение проекта изменений и дополнений в Устав с участием граждан производится путем организации и проведения публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав (далее – публичные слушания).

3. Публичные слушания назначаются Муниципальным Советом, который при этом определяет дату, время и место проведения публичных слушаний.
4. В публичных слушаниях вправе участвовать любой житель муниципального образования, обладающий избирательным правом. Количество участников публичных слушаний минимальным и максимальным пределами не ограничивается.
5. Ведение публичных слушаний осуществляет Глава внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга посёлок Александровская (далее – Глава муниципального образования посёлок Александровская) либо иное лицо по поручению Главы муниципального образования посёлок Александровская (председатель на публичных слушаниях).

6. Процедура проведения публичных слушаний включает в себя: Глава муниципального образования (или председатель на публичных слушаниях) открывает публичные слушания, оглашает предмет публичных слушаний, информацию о зарегистрированных и переданных в Муниципальный Совет письменных предложениях по проекту муниципального правового акта, по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, заявлениях на участие в публичных слушаниях, представляет докладчиков (содокладчиков), определяет регламент проведения публичных слушаний.

Затем слово предоставляется докладчикам для выступления по предмету публичных слушаний, а при необходимости иным лицам – для содоклада.

По окончании выступлений докладчиков (содокладчиков) участники публичных слушаний, вправе задавать вопросы докладчику (содокладчику), высказывать свои комментарии к докладам (содокладам), проекту муниципального правового акта, по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав. Участники публичных слушаний, подавшие предложения по проекту муниципального правового акта, по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, вправе давать пояснения по существу поданных предложений.

Участник публичных слушаний, желающий задать вопрос к докладчику (содокладчику), высказать свои комментарии к докладам (содокладам), проекту муниципального правового акта, дать пояснения по существу поданных предложений по проекту муниципального правового акта, заявляет о таком желании поднятием руки после завершения доклада или выступления.  Слово предоставляется в порядке очередности заявок.

          После предоставления слова участник публичных слушаний должен сообщить фамилию, имя, отчество и должность, в случае если участник является должностным лицом.

 По результатам обсуждения по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, на основании высказанных мнений, предложений и замечаний оформляются рекомендации, которые заносятся в протокол публичных слушаний.

 Рекомендации принимаются путем одобрения простым большинством голосов присутствующих на публичных слушаниях.

 Данные рекомендации направляются в Муниципальный Совет и учитываются при рассмотрении проекта муниципального правового акта, по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав.

7. В течение трех дней после дня проведения публичных слушаний оформляется протокол публичных слушаний, документирующий результаты публичных слушаний. Протокол публичных слушаний подписывается Главой муниципального образования посёлок Александровская (или председателем на публичных слушаниях) и секретарем публичных слушаний.
8. Решение, принятое по итогам публичных слушаний, носит рекомендательный характер и учитываются органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления при принятии (издании) муниципальных правовых актов, проекты которых обсуждались на публичных слушаниях.

9. Результаты публичных слушаний (протокол публичных слушаний) подлежат:

– размещению на официальном сайте муниципального образования посёлок Александровская в течении 3 рабочих дней со дня проведения публичных слушаний;

– опубликованию (обнародованию) в официальном печатном издании муниципального образования посёлок Александровская в течение 10 календарных дней со дня проведения публичных слушаний;

 -  в случае размещения на едином портале – в течение 3 рабочих дней со дня проведения публичных слушаний.
10. Помимо участия в публичных слушаниях по проекту изменений и дополнений в Устав граждане также вправе подавать в Муниципальный Совет письменные предложения по проекту изменений и дополнений в Устав. Принципы и формы подачи и учета таких предложений устанавливаются Порядком учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав принимаемым Муниципальным Советом. В случае подачи письменных предложений по проекту изменений и дополнений в Устав соответствующие граждане обладают правом участия в заседании Муниципального Совета, на котором производится обсуждение поправок к проекту изменений и дополнений в Устав.